**Roma BN** **Vitt. Enn.**  
**Electorium/Breviculum**

rentes, oportet, quod habeant organa diversa et instrumenta, sine quibus non posset habere obiecta distincta et actus.

7. Quia sensus particulares sunt de sensu communi, retinent naturam et proprietatem illius. Idcirco quilibet sensus naturam habet et proprietatem communem ad faciendum plura iudicia; sicut visus, qui facit diversa iudicia in videndo plures differentes colores et figuras; et gustus, qui gustando attingit plures differentes (R 534v) sapores; et sic de aliis sensibus suo modo.

8. Idcirco quilibet sensus cum una potentia sibi propria attingit plura obiecta, et cum uno et eodem actu; sicut visus, qui cum una visititate et cum uno actu, qui est videre, plures visibilitates attingit. Quoniam sensus communis est de sensitivitate seu sensitibilitate et de sentire, est quilibet sensus de sua propria forma, materia et actu. Et quia sensui communi appropriati sunt obiectum et actus extranei, habet quilibet sensus particularis appropriatum, extraneum et accidentale obiectum et actum; sicut visus, qui colorem attingit flammæ et lapidis et arboris; et auditus sonum tonitruum et martelli; et actus, qui est colorem videre, est accidentalis; et idem de audire sonum. Quoniam, si esset

**Cusanus** **excerpta**

(ROL 132) Quia particulares sensus sunt de communi sensu, retinent naturam et proprietatem illius. Ideo quilibet habet naturam et proprietatem communem ad faciendum plura iudicia; ut visus diversos colores et figuras, et sic attingit quilibet plura obiecta et cum uno actu eodem.

**Cusani excerpta****Electorium/Breviculum****Roma BN Vitt. Emm**

sub (R 535r)stantia, quando visus non videret,  
sua substantia corrumperetur; et idem de  
aliis sensibus. Et suum dormire esset contra-  
rium; quod est impossibile.

9. Quando virtus alicuius sensus perditur per  
destructionem organi, restauratur in sensu  
communi. Et est in illo in potentia. Et idem  
est, quando organum est male dispositum;  
sicut oculi, qui dormiunt, qui non sunt dispo-  
siti ad videndum, dum dormiunt; et idem de  
parvo, qui cum natus est, non videt in conti-  
nenti; et idem de gustu in infirmo. Idecirco  
secundum quod organum se extendit ad dis-  
positionem sentiendi, extendit sensus suam  
essentiam et virtutem in sensu particulari.

Quando virtus alicuius sensus perditur per  
destructionem organi, restauratur in sensu  
communi. Et est in illo in potentia <materia  
E>. Et idem est, quando organum est male  
dispositum, ut, quando oculi dormiunt,  
eorum actus est in potentia in sensu com-  
muni.

### II.3.1. De potentia visiva et actu

(B 17r E 106v ROL 143) Visivae potentiae  
cognitio

<De potentia visiva>

(R 535v) 1. Potentia visiva est potestas sen-  
tiendi colorem et figuram. Et suum obiectum  
est visibile et visum. Et suus actus est videre.

Potentia visiva est potestas sentiendi colorem  
et figuram. Et suum obiectum est visibile et  
visum. Et suus actus videre.

2. Proprium obiectum visibilitatis est visibili-  
tas, quae est de essentia visus. Et suus actus  
est videre, quod est de essentia visus.

Proprium obiectum visibilitatis est visibilitas,  
quae est de essentia visus. Et suus proprius  
actus est videre, quod est de essentia visus.

Roma BN Vitt. Enn.	<b>Electorium/Breviculum</b>	<b>Cusanus excerpta</b>
<p>Et suum obiectum appropriatum est visibilis colorum et figurarum, quae non sunt de essentia et specie visus; sicut color lapidis et arboris et eorum figurarum.</p> <p>Et actus appropriatus est ille, quem visus habet in videndo colorem et figuram. Et obiectum extraneum et actus sunt accidentia, quia habent subiecta extranea, quae non sunt de essentia visus.</p> <p>3. Instrumenta visus sunt naturae et proprietates principiorum, quae sunt in potentia innata et in suo proprio obiecto et actu, quoniam ratione bonitatis bonum est videre, et ratione magnitudinis magnum est videre, et per potestatem potest esse, et per finem oportet ipsum esse, ut ex ipsa sequatur utilitas et perfectio naturae; et sic de aliis principiis.</p> <p>4. Lux et diaphanitas sunt instrumenta ad videndum. Et sunt instrumenta potentiae appropriata, quoniam sine ipsis non posset potentia videre. Et idem est de oculis, qui sunt organum et instrumenta ad videndum.</p> <p>5. Ad videndum necessarium est, quod sint similitudines, quae sunt species innatae. Et sunt de proprio obiecto potentia visivae et de proprio actu et de proprio instrumento.</p>	<p>Et suum obiectum appropriatum est visibilis colorum et figurarum, qui non sunt de essentia et specie visus; sicut color lapidis et arboris et eorum figurarum.</p> <p>Et actus appropriatus est ille, quod visus habet in videndo colore et figuram. Et obiectum extraneum et actus sunt accidentia, quia habent subiecta extranea, quae non sunt de essentia visus.</p> <p>Instrumenta visus sunt naturae et proprietates primorum principiorum, quae sunt in potentia innata et in suo proprio obiecto et actu, quoniam ratione bonitatis bonum est videre, et ratione magnitudinis magnum est et ratione magnitudinis magnum etc.</p> <p>Instrumenta visus sunt naturae et proprietates primorum principiorum, quae sunt in potentia innata et in suo proprio obiecto et actu, quoniam ratione bonitatis bonum est videre, et ratione magnitudinis magnum est videre, et per potestatem potest esse, et per finem oportet ipsum esse, ut ex ipsa sequatur utilitas et perfectio naturae; et sic de aliis principiis.</p> <p>Lux et diaphanitas sunt instrumenta ad videndum. Et sunt instrumenta potentiae appropriata, quoniam sine ipsis non posset potentia videre. Et idem est de oculis, qui sunt organa et instrumenta ad videndum.</p> <p>Ad videndum necessarium est, quod sint similitudines, quae sunt species innatae. Et sunt de proprio obiecto potentia visivae, et</p>	<p>Obiectum appropriatum (est) visibilitas colorum et figurarum extraneorum.</p> <p>Instrumenta visus sunt naturae et proprietates primorum principiorum, quae sunt in potentia innata et in suo proprio obiecto et actu, quoniam ratione bonitatis bonum est videre, et ratione magnitudinis magnum etc.</p> <p>Instrumenta visus sunt naturae et proprietates primorum principiorum, quae sunt in potentia innata et in suo proprio obiecto et actu, quoniam ratione bonitatis bonum est videre, et ratione magnitudinis magnum est videre, et per potestatem potest esse, et per finem oportet ipsum esse, ut ex ipsa sequatur utilitas et perfectio naturae; et sic de aliis principiis.</p> <p>Ad videndum necessarium est, quod sint similitudines, quae sunt species innatae. Et sunt de proprio obiecto potentia visivae, et</p>

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
<p>appropriato, et de proprio actu et appropriato, de quibus supra dictum est. Et illae similitudines et species sunt instrumenta ad videndum, quod videndum, quoniam (R 536v) potentia accipit de objeto extraneo de objeto extraneo similitudinem et in suo proprio objeto ponit illam, et ipsam in illo convertit. Et ex ipsa conversione sequitur actus potentiae, qui est appropriatus et sustentatus in actu proprio; sicut vegetativa, quae in suo proprio objeto convertit objecatum appropriatum, et in actu proprio actum appropriatum.</p> <p>6. Ad videndum oportet habere spatium, quod sit inter oculos et objecum extraneum coloratum, quod habeat figuram. Et illud spatium est linea sustentata in aere, quae habet colorem per lucem solis aut ignis et diaphanitatem per aerem. Et illa linea cum objeto obiecto participat, quod est intra oculos, et cum appropriato extra oculos. Et per illam participationem et per naturas et proprietates et per instrumenta, (R 537r) de quibus dictum est, potentia attingit similitudinem objeciti extranei in objecti extranei in suo proprio objeto, quod est intra; sicut homo, qui cum uno baculo lapidem tangit et lapidem tangit, et cum manu duritatem lapidis sentit, baculo participantem cum manu et cum lapiде <i>&lt;</i>rapide cum lapiде per contactum.</p>	<p>de appropriato, et de proprio actu, de quibus supra dictum est. Et illae similitudines et species sunt instrumenta ad videndum, quoniam potentia accipit de objeto extraneo similitudinem et in suo proprio objeto ponit illam, et ipsam in illo convertit. Et ex ipsa conversione sequitur actus potentiae, qui est appropriatus et sustentatus in actu proprio; sicut vegetativa, quae in suo proprio objeto convertit objecatum appropriatum, et in actu proprio actum appropriatum.</p> <p>Ad videndum oportet habere spatium, quod sit intra oculos et objecum extraneum coloratum, quod habeat figuram. Et illud spatium est linea sustentata in aere, quae habet colorem per lucem solis aut ignis et diaphanitatem per aerem. Et illa linea cum objeto obiecto participat, quod est intra oculos, et cum appropriato extra oculos. Et per illam participationem et per naturas et proprietates et per instrumenta, de quibus dictum est, potentia attingit similitudinem objeciti extranei in suo proprio objeto, quod est intra; sicut homo, qui cum uno baculo lapidem tangit et cum manu lapidis duritatem lapidis sentit, baculo participantem cum manu et cum lapiде per contactum.</p>	<p>Requiritur ad visionem linea inter oculum et objecum extrinsecum, quae est sustentata in aere et illuminata per solem vel ignem. Et talis linea participat cum objecto intrinseco et extrinseco. Et ideo per talem lineam potentia attingit similitudinem objecti extrinseci in suo proprio objeto, quod est intra; sicut homo, qui cum uno baculo lapidem tangit et cum manu duritatem lapidis sentit, baculo participantem cum manu et cum lapiде per contactum.</p>

**Roma BN Vitt. Emm****Electorium/Breviculum**

7. Sicut potentia visiva habet instrumentum et appetitum videndi, habet potentiam et virtutem videndi, cum ita sit, quod potestas et virtus sint tantum deputata principia ad videndum; sicut instinctus et appetitus visus. Idcirco potestas et virtus disponunt possibilitem videndi, et instinctus naturalis ipsam ordinat, et appetitus potentiae ipsam desiderat, et finis ipsam perficit, et sic de aliis principiis, quoniam quilibet suum habet officium.

(ROL 144) Sicut potentia visiva habet instinctum et appetitum videndi, habet potentiam et virtutem videndi, cum ita sit, quod potestas et virtus sint tantum <tamen B> deputata principia ad videndum; sicut instinctus et appetitus visus. Idcirco potestas et virtus disponunt possibilitem visus vel videndi, et instinctus naturalis ipsam ordinat, et appetitus potentiae ipsam ordinat, et appetitus potestas et appetitus quilibet suum officium.

(R 537v) 8. Sicut intellectus illuminat voluntatem et ostendit sibi hoc, quod bonum est et malum, ita lux colores illuminat et figuratas, et ipsas potentiae visivae ostendit, ut de ipsis iudicium faciat. Et sicut voluntas appetitum habet ad suam similitudinem, ita potentia visiva appetitum habet ad similitudinem sui proprii obiecti. Et natura illum appetitum perficit, ut non sit vacua, et ut sua principia non sint otiosa.

9. Visus ita est per propriam potentiam, obiectum et actum, sicut substantia per suam propriam formam et materiam. Et sicut substantia habet accidentia, cum quibus perficit finem, propter quem est agens cum illis, ita visus habet accidentia, cum quibus agit et finem perficit, propter quem est, videlicet

**Cusanus excerpta**

Sicut potentia visiva habet instinctum et appetitum videndi, (ita) habet potentiam et virtutem idcirco potestas et virtus disponunt possibilitem videndi, et instinctus naturalis ipsam ordinat, et appetitus potestas et finis ipsam perficit, et sic de aliis principiis, quoniam quilibet suum habet officium.

Sicut intellectus illuminat voluntatem et ostendit sibi hoc, quod bonum est et malum, ita lux colores illuminat et figuratas, et ipsas potentiae visivae ostendit, ut de ipsis iudicium faciat. Et sicut voluntas appetitum habet ad suam similitudinem, ita potentia visiva appetitum habet ad similitudinem sui proprii obiecti. Et natura illum appetitum perficit, ut non sit vacua, et ut sua principia non sint otiosa.

Visus est per potentiam, obiectum et actum, sicut substantia per suam formam et materiam. Et sicut substantia habet accidentia, cum quibus perficit finem, propter quem est agens cum illis, ita visus habet accidentia, cum quibus agit et finem perficit, propter quem est, videlicet

Roma BN Viit. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
quod substantia sensata modum habeat vivendi et participandi cum aliis substantiis, et quod imaginatio cum memoria (R 538r) retinere possit colores et figuras in absentia videndi, et quod intellectus habitum scientiae acquirere possit, et ut voluntas hoc, quod desiderat, attingere possit.	quod substantia sensata modum habeat vivendi et participandi cum aliis substantiis, et quod imaginatio cum memoria retinere possit colores et figuras in absentia videndi, et quod intellectus habitum scientiae acquirere possit, et ut voluntas hoc, quod desiderat, attingere possit.	modum habeat videndi et participandi cum aliis substantiis, et quia imaginatio cum memoria possit colores et figuras in absentia videndi, et quia intellectus habitum scientiae adquirere possit, et ut voluntas hoc, quod desiderat, adquirere possit.
10. Potentia visiva se ipsam videre non potest. Et si non haberet proprium obiectum et proprium actum, quae essent de sua essentia, suam perfectionem non haberet in se ipsa, sed haberet extra se ipsum obiectum extraneum et actum, et esset de primis principiis vacua, et non haberet instinctum nec appetitum naturale; quod est impossibile.	Potentia visiva se ipsam videre non potest. Et si non haberet proprium obiectum et proprium actum, qui essent de sua essentia, suam perfectionem non haberet in se ipsa, sed haberet extra se ipsum obiectum extraneum et actum, et esset de primis principiis vacua, et non haberet instinctum nec appetitum naturale; quod est impossibile.	Potentia visiva se ipsam videre non potest; et si non haberet proprium obiectum et actum de sua essentia, suam perfectionem non haberet in se ipsa, sed haberet extra se obiectum extraneum et actum, et esset principis vacua, et non haberet instinctum naturale; quod est impossibile.
II.3.2 De potentia auditiva et suo obiecto et actu	(B 17v E 107r ROL 147) Auditivae potentiae cognitio	Sicut de visu dictum est, ita conformiter de aliis sensibus dicendum est, et vide <b>Libellum de affatu</b> , ubi de sensibus plura continentur etc.
1. Potentia auditiva est potestas audiendi. Et suum obiectum est audibilias et auditum. Et suus actus est audire.	Potentia auditiva est potestas audiendi. Et suum obiectum est audibilias et auditum. Et suus actus est audire.	Sonus tonitriu, maris et martelli, qui clavum percudit, est audibilis, quamvis non sit de (R 538v) essentia et specie auditus. Et illa auditiblitas est appropriata subiecto, in quo est sustentata, ut potentia auditiva audire possit.

**Cusani excerpta****Electorium/Breviculum****Roma BN Vitt. Emm**

2. Absque medio, quod sit de essentia et natura auditus, potentia attingere non posset audibilitatem soni tonitru et aliarum substantiarum, ex quibus exit sonus, cum percipiuntur. Et illud medium est audibilitas, quae est intra, quae est de essentia sensus. Et in illa potentia audibilitatem extra attingit, quae est sonus.

3. Si potentia obiectum non haberet, quod esset de natura et essentia sensus, esset suum obiectum extra naturam et speciem potentiae, et audiire de audire non esset et esset; ita, sicut martellus, qui facit clavum de ferro et non de ferro; quod est impossibile. Ergo intra potentiam audibilitas propria, quae est de essentia (R 539r) et natura sensus, et in illa nascitur audibilitas extra, inducta audibilitate, quae est intra.

4. Ad audiendum concurrunt naturae et proprietates principiorum sensus. Idcirco potentia, quae audit, bona est per bonitatem, et magna per magnitudinem, et potens per potestatem, et virtuosa per virtutem; et sic de aliis. Et idem est de bonitate, magnitudine et ceteris, quas habent obiectum et actus potentiae. Sed hoc esse non possit, si potentia proprium obiectum non haberet et actu, qui esset de essentia sensus.

Absque medio, quod sit de essentia et natura auditus, potentia attingere non posset audibilitatem soni tonitru et aliarum substantiarum, ex quibus exit sonus, cum percipiuntur. Et illud medium est audibilitas, quae est intra, et est de essentia sensus. Et in illa potentia audibilitatem extra attingit, quae est sonus.

Si potentia obiectum non haberet, quod esset de natura et essentia sensus, esset suum obiectum extra naturam et speciem potentiae, et audiire de audire non esset et esset; ita, sicut martellus, qui faceret clavum de ferro et non de ferro; quod est impossibile. Est igitur intra potentiam audibilitas propria, quae est de essentia et natura sensus, et in illa nascitur audibilitas extra, deducta in audibilitatem, quae est intra.

Ad audiendum concurrunt naturae et proprietates principiorum sensus. Idcirco potentia, quae audit, bona est per bonitatem, et magna per magnitudinem, et potens per potestatem, et virtuosa per virtutem; et sic de aliis. Et idem est de bonitate et magnitudine et ceteris, quas habent obiectum et actus potentiae. Sed hoc esse non possit, si potentia proprium obiectum non haberet et actu, quod esset de essentia sensus.

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
5. Ad audiendum ita est sonus et vox instrumentum, sicut lux et diaphanitas ad videntur. Et subiectum instrumenti est aer, qui est percussus, et participat cum auribus et cum percussione. Et ipse aer motus est per percussiōnem. Et quia aures sunt instrumenta audiendi, et aer cum illis participat, et est sensatus in essentia illarum, accipit potentia sonum intra essentiam aurium, quae sunt quae sunt sensatae de potentia, proprio obiecto et actu.	Ad audiendum ita est sonus et vox instrumentum, sicut lux et diaphanitas ad videntur. Et subiectum instrumenti est aer, qui est percussus, et participat cum auribus et cum percussione. Et ipse cito motus est per percussiōnem. Et quia aures sunt instrumenta auditus, et aer cum illis participat, et est sensatus in essentia illarum, accipit potentia sonum intra essentiam aurium, quae sunt sensatae de potentia proprio obiecto et actu.	
	6. Quia potentia auditiva in natura participat cum elementativa, unde exit sonus, et illa participatio est de bonitate et de aliis principiis, ex quibus bonitas specifica potentiae consistit et specifica bonitas soni. Idcirco sonus dispositus est, ut audiatur. Et haec dispositio sustentata est in specie audibilitatis, divisus in audibilitatem, quae est de sensitiva, et etiam in audibilitem, quae est de sono.	Quia potentia auditiva in natura participat cum elementativa, unde exit sonus, et illa participatio est de bonitate et de aliis principiis, ex quibus bonitas specifica potentiae consistit et specifica bonitas soni. Idcirco sonus dispositus est, ut audiatur. Et haec dispositio sustentata est in specie audibilitatis, divisus in audibilitatem, quae est de sensitiva, et etiam in audibilitem, quae est de sono.
	7. Sicut manus se habet ad martellum, ut faciat clavum, se habet potentia ad sonum, ut ipsum audiat. Idcirco in primo motu sonus est obiectum potentiae. Sed sicut manus se habet ad clavum propter suam utilitatem, se habet potentia ad sonum prop-	Sicut manus se habet ad martellum, ut faciat clavum, sic se habet potentia ad sonum, ut ipsum audiat. Idcirco in primo (ROL 148) motu sonus est obiectum potentiae. Sed sicut manus se habet ad clavum propter suam utilitatem, sic se habet potentia ad sonum prop-

<b>Roma BN</b> <b>Vitt. Emm</b> ter suam utilitatem. Et illa utilitas, quam potentia investigat, est audibilitas sensus, quae est de sua essentia, ad quam se habet per ultimam formam, motum et finem.	8. Similitudo soni aut vocis exit in auditabilitatem in specie sensus, qui ipsam accipit. Et audibilitas soni non exit in actu sine sensu; sicut audibilitas soni tonitru. Et sic de similibus, quae non exit in actu in homine surdo nec in regionibus, in quibus animalia non habitant.	9. Est ergo potentia auditiva potestas, quae accipit auditabilitatem soni tonitru; et sic de similibus. Et ipsam accipit in sua auditabilitate, in qua speciem, quae est extra, transmutat in speciem, quae est intra; sicut (R 540v) vegetativa, quae speciem panis in speciem carnis transmutat.	II.3.3 De potentia odorativa et suo objecto et actu
<b>Cusanus excerpta</b>	<b>Electorium/Breviculum</b> ter suam utilitatem. Et illa utilitas, quam potentia investigat, est audibilitas sensus, quae est de sua essentia, ad quam se habet per ultimam formam, motum et finem.	Similitudo soni aut vocis exit in auditabilitatem, in specie sensus, qui ipsam accipit. Et audibilitas soni non exit in actu sine sensu; sicut audibilitas soni tonitru. Et sic de similibus, quae non exit in actu in homine surdo nec in regionibus, in quibus animalia non habitant.	Est ergo potentia auditiva potestas, quae accipit auditabilitatem soni tonitru; et sic de similibus. Et ipsam accipit in sua auditabilitate, in qua speciem, quae extra est, transmutat in speciem, quae est intra; sicut vegetativa, quae speciem panis in speciem carnis transmutat.

(B 17r E 106r ROL 141) Odorativae potentiae cognitio

Potentia odorativa est potestas sentiendi odorem. Et suum objectum est odorabilitas et odoratum. Et suus actus est odorare.

Roma BN Witt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
2. Odorabile est principale obiectum potentiae odorativa, et odor est secundum. Et odor est de elementativa et vegetativa in flore per generationem, et in substantia, quae corruptitur, per corruptionem, est de elementativa tantummodo.	Odorable est principale obiectum potentiae odorativa, et odor est secundum. Et odor est de elementativa et vegetativa in flore per generationem, et si substantia, quae corruptitur per corruptionem, est de elementativa tantummodo.	Odorable est principale obiectum potentiae odorativa, et odor est secundum. Et odor est de elementativa et vegetativa in flore per generationem, et si substantia, quae corruptitur per corruptionem, est de elementativa tantummodo.
3. Odorabilitas floris aut cuiusvis alterius substantiae odorabilis est obiectum appropriatum et sustentatum per odorem in substantia subiecta odorabilitati. Et odorabilitas et aer sunt instrumenta po(R 541)rtentiae, quae in suo proprio obiecto, quod est odorabilitas, attrahit odorabilitatem floris et in illo ipsam attigit; sicut olea, insertus in oleastro, qui naturam oleastri in sua natura, in qua ipsam per ipsum per speciem transmutat.	Odorabilitas floris aut cuiuslibet alterius substantiae odorabilis est obiectum appropriatum et sustentatum per odorem in substantia subiecta odorabilitati. Et odorabilitas et aer sunt instrumenta potentiae, quae in suo proprio obiecto, quod est odorabilitas, attrahit odorabilitatem floris et in illo ipsam attigit; sicut olea, insertus in oleastro, qui naturam oleastri in sua natura, in qua ipsam per ipsum per speciem transmutat.	Odorabilitas floris aut cuiuslibet alterius substantiae odorabilis est obiectum appropriatum et sustentatum per odorem in substantia subiecta odorabilitati. Et odorabilitas et aer sunt instrumenta potentiae, quae in suo proprio obiecto, quod est odorabilitas, attrahit odorabilitatem floris et in illo ipsam attigit; sicut olea, insertus in oleastro, qui naturam oleastri in sua natura, in qua ipsam per ipsum per speciem transmutat.
4. Flos suum odorem influit in aere, cum quo participat; sicut ignis fumum. Et hoc facit flos, ut odorem, quem habet in se in potentia, extra in aereum transmittat, et ut potentia odorativa ipsam in aere accipiat, induito odore. Et ipsum dat aeri sensato, qui est intra sensum, et potentia intra ipsum accipit, et per ipsum iudicium facit.	Flos suum odorem influit in aereum, cum quo participat; sicut ignis fumum. Et hic facit flos, ut odorem, quem habet in se in potentia, extra in aereum transmittat, et ut potentia odorativa ipsam in aere accipiat, induito odore. Et ipsum dat aeri sensato, qui est intra sensum, et potentia intra, et potentia intra ipsum accipit, et per ipsum iudicium fecit.	Flos suum odorem influit in aereum, cum quo participat; sicut ignis fumum. Et hic facit flos, ut odorem, quem habet in se in potentia, extra in aereum transmittat, et ut potentia odorativa ipsam in aere accipiat, induito odore. Et ipsum dat aeri sensato, qui est intra sensum, et potentia intra, et potentia intra ipsum accipit, et per ipsum iudicium fecit.
5. Si odorabilitas esset de essentia odoris, participaret flos odorabilis cum sensitiva sine aliis;	Si odorabilitas esset de essentia odoris, participaret flos odorabilis cum sensitiva sine aliis;	Si odorabilitas esset de essentia odoris, participaret flos odorabilis cum sensitiva sine aliis;

Roma BN Vitt. Emm	Elocitorium/Breviculum	Cusani excerpta
animal; cum ita sit, quod odorabile sit de specie sensitivae, videlicet propria (R 541v)	cum ita sit, quod odorabile sit de specie sensitivae, videlicet propria odorabilitas; quod est impossible. Est ergo odorabilitas de alia essentia, quae non est odor, et est de essentia sensus.	Et est alia odorabilitas, quae est odori appropriata, quae est medium, cum quo sensus odorem floris attingit. Et ille odor ita nascitur in odorabilitate, sicut natura oleastri in natura oleae, in illo inserta.
odorabilis; quod est impossible. Est ergo odorabilitas de alia essentia, quae non est odor, et est de essentia sensus.	Quia duo sunt genera odorabilitatis, unum proprium et aliud appropriatum, sunt duo genera odorandi sive odorare: Unum est de proprio obiecto et potentia; aliud est de potentia et obiecto appropriato, in quo nascitur in sensu odor floris.	Quia duo sunt genera odorabilitatis, unum proprium et aliud appropriatum, sunt duo genera odorandi sive odorare: Unum est de proprio obiecto et potentia; aliud est de potentia et obiecto appropriato, in quo nascitur in sensu odor floris.
6. Et est alia odorabilitas, quae est odori appropriata, quae est medium, cum quo sensus odorem floris attingit. Et ille odor ita nascitur in odorabilitate, sicut natura oleastri in natura oleae, in illo insertae.	7. Quia duo sunt genera odorabilitatis, unum proprium et aliud appropriatum, sunt duo genera odorandi sive odorare: Unum est de proprio obiecto et potentia; aliud est de potentia et obiecto appropriato, in quo nascitur in sensu odor floris.	Odor floris, qui non est in regione, ubi animal non habitat, non habet aliquid, unde exeat, quoniam non est potentia, quae ipsum ducat in actum, sicut auditibilia soni, quae non habet, in quo exeat, cum deficit sensus, qui sonum attingeret. Idcirco odor nascitur de flore, et odorabilitas est qualitas passiva, quam sensus in se producit de potentia in actum.
	8. Odor floris, qui est in regione, ubi animal habitat, non habet aliquid, unde exeat, cum deficit sensus, quoniam non est potentia, quae ipsum ducat (R 542r) in actum; sicut auditibilia soni, quae non habet, in quo exeat, cum deficit sensus, qui sonum attingit. Idcirco odor nascitur de flore, et odorabilitas est qualitas passiva, quam sensus in se producit de potentia in actum.	

**Cusani excerpta****Electorium/Breviculum**

9. Si odorabilitas esset de odore, sequeretur, quod semper, cum odor esset, quod odorabilitas esset, et forma floris produceret in actu odorabilitatem, et odoraretur sine sentire; quod est impossibile. Est ergo odorabilitas floris propria qualitas per se contenta et ita in flore sustentata, sicut in igne calor et lux, quae non sunt de sua essentia, sed sua sunt instrumenta.

10. Potentia appetit odorabilitatem extra, ut possit uti odorabilitate, quae est intra. Et illa, quae est intra, non sentitur, sed excitatur per illam, quae est extra; et (R 542v) per illam, quae est extra. Prima principia quietem habent in essentia sensus et in odorabilitate intra; sicut vegetativa animalis, quae quietem habet per vegetativam, quae venit de extra.

11. Homo catarinus, qui non attingit odorem, participat cum odore respirando et non accipit odorem, quia odorabilitas extra non nascitur nec venit in odorabilitate, quae est intra; quae est impedita et infirma, quia non est disposita, quod odorabilitas in ipsa convertat odorabilitatem, quae extra est. Et illud impedimentum est ratione vegetativa, quae non vegetat speciem odoris in odorabilitate, quae est intra.

Potentia appetit odorabilitatem extra, ut possit uti odorabilitate, quae est intra. Et illa, quae est intra, non sentitur, sed excitatur per illam, quae est extra; et per illam, quae est extra. Prima principia quietem habent in essentia sensus et in odorabilitate intra; sicut vegetativa aliis, quae quietem habet per vegetativam, quae venit de extra.

Homo catarinus, qui non attingit odorem, participat cum odore respirando et non accipit odorem, quia odorabilitas extra non nascitur nec exit <erit B> in odorabilitate, quae est intra; quae est impedita et infirma, quia non est disposita, quod odorativitas in ipsa convertat odorabilitatem, quae extra est. Et illud impedimentum est ratione vegetativa, quae non vegetat speciem odoris in odorabilitate, quae est intra.

Si odorabilitas esset de odore, sequeretur, quod semper, cum odor esset, quod odorabilitas esset, et forma floris produceret in actu odorabilitatem, et odoraretur sine sentire; quod est (ROL 142) impossibile. Est ergo odorabilitas floris propria qualitas per se ipsam concreata et ita in flore sustentata, sicut in igne calor et lux, quae non sunt de sua essentia, sed sua sunt instrumenta.

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusanus excerpta
II.3.4 De potentia gustativa et de suo obiecto et actu	(B 16v E 105v ROL 137) Gustativa poten- tiae cognitio	Potentia gustativa est potestas attingendi saporem. Et suum primum proprium obiectum est gustabilitas saporis. Et secundum obiectum est gustabilitas et gustatum, quod est intra, quod est de essentia sensus. Et gustare est actus duplex, quia est de duabus gustabilitatibus.
1. Potentia gustativa est potestas attingendi (R 543r) saporem. Et suum primum obiectum est gustabilitas saporis. Et secundum obiectum est gustabilitas et gustatum, quod est intra, quod est de essentia sensus. Et gustare est actus duplex, quia est de duabus gustabilitatibus.	2. Id, propter quod dictum est, quod gustabile extra, quod est qualitas saporis, est primum obiectum, quia est per primum motum; et gustabile intra est per sensum. Et propter hoc gustabile extra est per primum motum, quia primo potentia appetitum habet ad converendum gustabilitatem, quae est extra, in gustabilitate, quae est intra. Sicut planta, quae necessitatem habent pluviae et habet appetitum ad pluviam, ut ipsam convertat in vegetabilitatem, quae est intra se ipsam.	Id, propter quod dictum est, quod gustabile extra, quod est qualitas saporis, est primum obiectum, quia est per primum motum; et gustabile intra est per secundum. Et propter hoc gustabile extra est per primum motum, quia prima potentia appetitum habet ad converendum gustabilitatem, quae est extra, in gustabilitate, quae est intra se ipsam.
2. Substantia pomi est saporis subiectum pomi. Et potentia gustativa appetit pomum propter saporem. Et appetit saporem propter (R 543v) gustabilitatem saporis. Idcirco potentia substantiam pomi non attingit, sed tantummodo accidentiam ipsius; sicut oculi, qui de substantia equi	3. Substantia pomi est saporis substantia substantia pomi est subiectum saporis pomi et potentia gustativa appetit pomum propter saporem. Et appetit saporem propter gustabilitatem saporis. Idcirco potentia substantiam pomi non attingit, sed tantummodo accidentiam ipsius; sicut oculi, qui de substantia equi	Substantia pomi est subiectum saporis pomi et potentia gustativa appetit pomum propter saporem. Et appetit saporem propter gustabilitatem saporis. Idcirco substantia substantiam pomi non attingit, sed tantummodo accidentiam ipsius; sicut oculi, qui de substantia equi

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
substantia equi non attingunt, sed colorem et figuram ipsius.	<p>4. In potentia, obiecto et actu sunt primae intentiones nobiliores, quam secundae, quia secundae sunt propter primas; sicut martellus, qui est propter clavum. Idcirco, secundum quod primum intentiones et secundae gradatae sunt gradatae sunt in potentia, sunt obiecta gradata et actus data et actus potentiae. Idcirco secundum ordinem primae intentionis et secundae primum obiectum potentiae et primus actus sunt intra potentiam. Et sunt intra ipsam propter hoc, quia sunt cum illa sub una specie sensus; et secundum obiectum et actus sunt extra potentiam. Et propter hoc sunt extra, quia non sunt cum illa sub una specie.</p> <p>(R 544r) 5. Potentia appetit instrumenta et accidentia propter substantiam. Idcirco quaedam sunt obiecta, quae sunt accidentia, et alia sunt substantia; et sic de actibus. Obiecta accidentia sunt pomum et eius sapor et gustabilitas. Et obiectum, quod est intra, est gustabilitas, quae est de essentia sensus. Et illud est subiectum illius actus, qui est intra. Et pomum est subiectum illius actus, qui est extra.</p>	<p>In potentia, obiecto et actu sunt primae intentiones nobiliores, quam secundae, quia secundae sunt propter primas; sicut martellus est propter clavum. Idcirco, secundum quod prima intentiones et secundae gradatae sunt in potentia, sunt obiecta gradata et actus potentiae. Idcirco secundum ordinem primae intentionis et secundae primum obiectum potentiae et primus actus sunt intra potentiam. Et sunt intra ipsam propter hoc, quia sunt cum illa sub una specie sensus; et secundum obiectum et actus sunt extra potentiam. Et propter hoc sunt extra, quia non sunt cum illa sub una specie.</p> <p>Potentia appetit instrumenta et accidentia propter substantiam. Idcirco quaedam sunt obiecta, quae sunt accidentia, et alia sunt substantia; et sic de actibus. Obiecta accidentia sunt pomum et eius sapor et gustabilitas. Et obiectum, quod est intra, est gustabilitas, quae est de essentia sensus. Et illud est subiectum illius actus, qui est intra. Et pomum est subiectum illius actus, qui est extra.</p>

**Cusani excerpta****Electorium/Breviculum****Roma BN Witt. Emm**

6. Nullus gustus potest esse sine vegetare et elementare, quoniam in gusto est transmutatio unius speciei in aliam et unius complexionis in aliam; sicut pomum cum toto hoc, quod habet, transmutatur in speciem illius, qui ipsum comedit, excepto hoc, quod potentia expulsiva extra proicit. Et illa transmutatio esse non potest sine vegetatione et elementatione.

7. Potentia habet organum et instrumentum ad sentiendum saporem. Quod quidem instrumentum(R 544v)mentum est palatum, lingua et dentes, qui pomum masticant, et aer, cum quo vivum quo vinum respicit, aut aquam per bibere. Et omnia ista instrumenta sunt extra potentiam et extra et extra suum proprium obiectum et actum; et instrumenta, quae sunt intra, sunt naturae et proprietates primorum principiorum, de quibus quibus sensus est constitutus, ac etiam elementativa et vegetativa, in quibus sensitiva est inserta, ut dictum est.

8. Potentia bonum habet appetitum per bonitatem, et magnum per magnitudinem in gustare. Et ille appetitus est de suis principiis. Et idem est de suo instinctu naturali. Et quia potentia est de potestate, quae est una de suis partibus, et potentia et appetitus sunt mixti, per potestatem attingere potest

Nullus gustus potest esse sine vegetare et elementare, quoniam in gusto est transmutatio unius speciei in aliam et unius complexionis in aliam; sicut pomum cum toto hoc, quod habet, (ROL 138) transmutatur in speciem illius, qui ipsum comedit, excepto hoc, quod potentia expulsiva extra proicit. Et illa transmutatio esse non posset sine vegetatione et elementatione.

Potentia habet organum et instrumentum ad sentiendum saporem. Quod quidem instrumentum est palatum, lingua et dentes, qui pomum masticant, et aer, cum quo vivum respirat, aut aquam per bibere. Et omnia ista instrumenta sunt extra potentiam et extra proprium suum obiectum et actum; et instrumenta, quae sunt intra, sunt naturae et proprietates primorum principiorum, de quibus sensus est constitutus, ac etiam elementativa et vegetativa, in quibus sensitiva est inserta, ut dictum est.

Potentia bonum habet appetitum per bonitatem et magnum per magnitudinem in gustare. Et ille appetitus est de suis principiis. Et idem est de suo instinctu naturali. Et quia potentia est de potestate, quae est una de suis partibus, et potestas et appetitus sunt mixti, per potestatem attingere potest

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
hoc, quod appetit in gustare, et finis, qui hoc perficit. Qui quidem est una de (R 545r) suis partibus, et dispositio consistit in obiecto extra. Et gustare fit, cum obiectum, quod est intra, et obiectum, quod est extra, sibi invicem obviantur per contactum.	9. Potentia appetit gustabilitatem cibi, qui intra se intrare potest per elementationem et vegetationem. Et mensura determinata gustabilitatis consistit per gustabilitatem, quae est intra.	hoc, quod appetit in gustare, et finis, qui hoc perficit. Qui quidem finis est una de suis partibus. Et dispositio consistit in obiecto extra. Et gustare fit, cum obiectum, quod est intra, et obiectum, quod est extra, sibi invicem obviant per contactum.
10. Idecirco animalia saturantur de hoc, quod comedunt et bibunt. Et cibaria, in quibus saporem et placitum inveniunt, eis sunt amara, cum nimis comedunt. Sed hoc esse non posset sine determinata mensura gustabilitatis et ipsius gustare, quae sunt de essentia sensus.	10. Idecirco animalia saturantur de hoc, quod comedunt et bibunt. Et cibaria, in quibus saporem et placitum inveniunt, eis sunt amara, cum nimis comedunt. Sed hoc esse non posset sine determinata mensura gustabilitatis et ipsius gustare, quae sunt de essentia sensus.	Idcirco animalia saturantur de hoc, quod comedunt et bibunt. Et cibaria, in quibus saporem et placitum inveniunt, eis sunt amara, cum nimis comedunt. Sed hoc esse non posset sine determinata mensura gustabilitatis et ipsius gustare, quae sunt de essentia sensus.
11. Per instinctum naturalem potentia appetit sapores amaros ad medicandum vegetativam; sicut mulier praeognans, quae aliquoties appetit carbones aut terram comedere aut alias res acetosas. Et per appetitum naturalem appetit potentia dulces sapores, qui sibi dant placitum, et vitat sapores amaros, qui sibi dant taedium. Et instantius et appetitus licentiatu sunt secundum obiectum et actum, quae sunt intra, et	11. Per instinctum naturalem potentia appetit sapores amaros ad medicandum vegetativam; sicut mulier praeognans, quae aliquoties appetit carbones aut terram comedere ut alias res acetosas. Et per appetitum naturalem appetit potentia dulces sapores, qui sibi dant placitum, et vitat sapores amaros, qui sibi dant taedium. Et instantius et appetitus licentiatu sunt secundum obiectum et actum, quae sunt intra, et	Per instinctum naturalem multotiens potentia appetit sapores amaros ad medicandum potentiam vegetativam; sicut mulier praeognans, quae aliquotiens appetit carbones aut terram comedere aut alias res acetosas. Et per appetitum naturalem appetit potentia dulces sapores, qui sibi dant placitum, et vitat sapores amaros, qui sibi dant taedium. Et instantius et appetitus licentiatu sunt secundum obiectum et actum, quae sunt

Roma BN Vit. Emm	Electorium/Breviculum	Cusanus excerpta
secundum naturas et proprietates primorum principiorum.	intra, et secundum naturas et proprietates primorum principiorum.	
II.3.5	(B 16v E 105r ROL 135) Tactivae potentiae cognitio	<p>1. Potentia tactiva est potestas sentiendi per tactum. Et suum obiectum est tangibilitas et tactum. Et suus actus est tangere.</p> <p>2. Duae species sunt tangibilitatis: Una est intra et alia extra. Illa, quae est intra, est illa, quae est de essentia sensus, et quae est proprium obiectum potentiae. Et illa, quae est extra, est qualitas appropriata substantiae, quae est tangibilis et non est sensata; sicut ferrum vel lignum aut lapis. Et talis tangibilitas est obiectum appropriatum potentiae, et est suum instrumentum, ut tangere possit. Et idem est de tangere, quod est actus duplex ratione obiecti, quod est duplex.</p> <p>3. Tangibilitas, quae est intra, est potentia passiva, quae appetitum habet, quod tangatur. Et tangibilitas, quae est extra, est dispositio tangendi. Et in potentia elementativa est dispositio tangendi; sicut ignis, qui aquam tangit, quam caletact. Et in vegetativa, quam calefacit. Et in vegetativa, quam similiter;</p>

Roma BN Witt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
<p>similiter; sicut vegetativa plantae, quae tangit pluviam et terram per vegetare. Et talis tactivitas et tangere non est de essentia sensitivae, sed in corpore sensato sunt instrumenta potentiae sensus et suo obiecto et actu.</p>	<p>4. In sensu est potentia tactiva, quae est de essentia sensus. Et plures sunt species tangibilitatis, sicut durities, mollicites, lene, asperum et ponderosum et cetera quali(R 546v)itates sensuum, quae tangi possunt; sicut color, quem potentia visiva attingit per tangentem, qui cum sono attingit, quia cum sono tangitur; et sic de aliis. Idecirco tactus est generalior sensus, quam aliquis alius aliorum sensuum.</p>	<p>In sensu est potentia tactiva, quae est de essentia sensus. Et plures sunt species tangibilitatis, sicut durities, mollicites, lene, asperum et ponderosum et ceterae qualitates sensuum, quae tangi possunt; sicut color, quem potentia visiva attingit per tangentem; et auditus, qui cum sono tangitur; et sonum attingit, quia cum sono tangitur; et sic de aliis. Idecirco tactus est generalior sensus, quam aliquis alius aliorum sensuum.</p>
	<p>5. Si potentia proprium obiectum non habet, quod esset de essentia sensus, esset essentia illius sensus pura forma, et manus tactivitatem non haberent, et sua passio esset per accidens, in quantum esset tacta per substantiam extra; sicut cultellus, qui manum tangit, cum ipsam vulnerat; aut sicut baculus, qui caput hominis percudit. Et esset forma extra formam sensus; quod est impossibile. Ratione cuius impossibilitatis oportet de necessitate, quod in sensu sit materia, quae sit de sua essentia. In qua potentia attingat tangibilitates</p>	<p>Si potentia proprium obiectum non habet, quod esset de essentia sensus, esset essentia illius sensus pura forma, et manus tactivitatem non haberent, et sua passio esset per accidens, in quantum esset tacta per substantiam extra; sicut cultellus, qui manum tangit, cum ipsam vulnerat; aut sicut baculus, qui caput hominis percudit. Et esset forma extra formam sensus; quod est impossibile. Ratione cuius impossibilitatis oportet de necessitate, quod in sensu sit materia, quae sit sua essentia. In qua potentia attingat tangibilitates</p>

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
tangibiliates extraneas in tangibilitate, quae est intra. (R 547r) Et quod tangere, per quod est sentire, sit de essentia sensus et de sua forma et de sua propria materia.	6. Sicut potentia visiva substantiam non attingit, sed figuram illius, ita potentia tactiva sensata ignem non attingit, qui corpus sensatum calefacit, sed calorem attingit, quem sentit; et calorem in igne non sentit, sed in tangibilitate, quae est de essentia sensus.	Sicut potentia visiva substantiam non attingit, sed figuram illius, ita potentia tactiva sensata ignem non attingit, qui corpus sensatum calefacit, sed calorem attingit, quem sentit; et calorem in igne non sentit, sed in tangibilitate, quae est de essentia sensus.
7. Idcirco potentia habitat appetitum ad tangibiliates extra, ut cum illis suum proprium obiectum tangere possit, et quod habere possit suum proprium actum. Quod habere non possit sine proprio subiecto.	7. Idcirco potentia habitat appetitum ad tangibiliates extra, ut cum illis suum proprium obiectum tangere possit, et quod habere possit suum proprium actum. Quod habere non possit sine proprio subiecto.	Idcirco potentia habitat appetitum ad tangibiliates extra (R 136), ut cum illis suum proprium obiectum tangere possit, et quod habere possit suum proprium actum. Quem habere non possit sine proprio subiecto.
8. Quoniam potentia habitat suum proprium subiectum, utilitatem sensus appetit per tangere, et vitat nocivum; cum et labore illius siccatur res molles induendo et iacendo et tangendo calorem tempore frigido, (R 547v) et vitare frigus, quando est nimis magnum; et sic de aliis rebus similibus istis.	8. Quoniam potentia habitat suum proprium subiectum, utilitatem sensus appetit per tangere, et vitat nocivum; cum et labore illius siccatur res molles induendo et iacendo et tangendo calorem tempore frigido, (R 547v) et vitare frigus, quando est nimis magnum; et sic de aliis rebus similibus istis.	Quoniam potentia habitat proprium subiectum, utilitatem sensus appetit per tangere, et vitat nocivum; cum et labore illius, sicut res molles induendo et iacendo et tangere calorem tempore frigido et vitare frigus, quando est nimis magnum; et sic de aliis rebus similibus istis.
9. Nullus sensus particularis alium sensum attingit; sicut tactus, qui visum non attingit, nec e contra. Et hoc est, quia qualibet sensus suum proprium habet obiectum et actum, et suum proprium organum. Propter quae oportet suum proprium organum. Propter quae	9. Nullus sensus particularis alium sensum attingit; sicut tactus, qui visum non attingit, nec e contrario. Et hoc est, quia qualibet sensus suum proprium habet obiectum et actum, et suum proprium organum. Propter quae	Nullus sensus particularis alium sensum attingit; sicut tactus, qui visum non attingit, nec e contrario. Et hoc est, quia qualibet sensus suum proprium habet obiectum et actum, et suum proprium organum. Propter quae

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
tet, quod potentia tactiva suum proprium organum habeat, sicut quilibet sensuum. Quod quidem organum est caro, ex aliis tribus potentias constituta.	10. Ad tactum sensatum concurrent naturae et proprietates primorum principiorum; sicut bonus tactus per bonitatem, et malus per contrarietatem, et possibilis per potestatem, et perfectus per finem, et maior per majoritatem, et minor per minoritatem, et substantialis per substantiam, et accidentalis per accidentem.	Ad tactum sensatum concurrent naturae et proprietates primorum principiorum; sicut bonus tactus per bonitatem et malus per contrarietatem, et possibilis per potestatem, et perfectus per finem, et maior per majoritatem, et minor per minoritatem, et substantialis per substantiam, et accidentalis per accidentem.
	11. Idcirco potentia secundum manentiam, quae quae (R 548r) venit de supra, suum attingit obiectum per tangere, et sua instrumenta ad istum tactum movet.	Idcirco potentia secundum influentiam, quae venit de supra, suum attingit obiectum per tangere, et sua instrumenta ad illum tactum movet.
	12. Potentia leonis, qui aliud generat, omnes suas partes in generatione tangit. Idcirco magnum habet tactum. Et cum leo moritur, est passio tactus mortis magnus tactus laboris magni. Et secundum naturam ita magnus debet esse tactus mortis per laborem et poenam, sicut tactus generationis per vitam et delectationem.	Potentia leonis, quae aliud leonem generat, omnes suas partes in generatione tangit. Idcirco magnum habet tactum. Et cum leo moritur, est passio tactus mortis magnus tactus laboris magni. Et secundum naturam ita magnus debet esse tactus mortis per laborem et poenam, sicut tactus generationis per vitam et delectationem.

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
II.3.6 De potentia affativa et suo obiecto et actu	(B 17v E 107v ROL 149) Affativae potentiae cognitio	Potentia affativa est potestas manifestandi cum voce appetitum conceptum in mente. Et suum obiectum est affabilitas. Et suus actus est affari.
1. Potentia affativa est potestas manifestandi cum voce appetitum conceptum in mente. Et suum obiectum est affabilitas. Et suus actus est affari.	Habet etiam unum aliud obiectum, quod est manifestabilitas, quod habet ratione conceptionis, quae habet appetitum, quod manifestetur. Et quia potentia suum est instrumentum, idcirco manifestatio est suum obiectum.	Potentia affativa est potestas manifestandi cum voce appetitum conceptum in mente. Et suum obiectum est affabilitas. Et suus actus est affari.
2. Habet etiam unum aliud obiectum, quod est manifestabilitas, quod habet ratione conceptionis, quae habet appetitum, quod manifestetur(R 5-8v)ur. Et quia potentia suum est instrumentum, idcirco manifestatio est suum obiectum.	Appetitus conceptus per animal, corpus habens, manifestari non potest sine affari. Unde, sicut visus necessarius ad videndum, est affatus necessarius ad loquendum. Et ideo oportet, quod sit sensus particularis, sicut alii. Nec aliquis sensus est ita necessarius ad cognoscendum dictum per hominem, sicut affatus.	Appetitus conceptus per animal, corpus habens, manifestari non potest sine affari. Unde, sicut visus necessarius est ad videntium, est affatus necessarius ad vivendum. Et ideo oportet, quod sit sensus particularis, sicut alii. Nec aliquis sensus est ita necessarius ad cognoscendum Deum per hominem, sicut affatus.
3. Appetitus conceptus per animal, corpus habens, manifestari non potest sine affari. Unde, sicut visus necessarius ad videndum, est affatus necessarius ad loquendum. Et ideo oportet, quod sit sensus particularis, sicut alii. Nec aliquis sensus est ita necessarius ad cognoscendum dictum per hominem, sicut affatus.	Cum affatu potest homo loqui de Deo. Et potest homo nominare et laudare ipsum, et de ipso dicere, quod vult, et quod praecepit et prohibuit per legem. Et per affatum potest	Cum affatu potest homo loqui de Deo. Et potest homo nominare et ipsum laudare, et de ipso, quod vult et quod praecepit et prohibuit per legem <regem B>. Et per affatum

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
<p>esse scientia, quoniam sine ipso esse non potest. Unde oportet, quod affatus sit sensus ratione magni finis, propter quem est; et etiam ratione magna utilitatis, quae per ipsum sequitur. Et multae etiam sunt rationes, propter quas affatum oportet esse sensum. Quas quidem rationes diximus in libro, quem de ipso [affatu] fecimus, et in <b>Arbore scientiae</b>, et in <b>Proverbii Raimundi</b>.</p>	<p>potest esse scientia, quoniam sine ipso esse non potest sive posset. Unde oportet, quod affatus sit sensus ratione magni finis, propter quem est; et etiam ratione magna utilitatis, quae per ipsum sequitur. Multae etiam sunt rationes, propter quas affatum oportet esse sensum. Quas quidem rationes diximus in libro, quem de ipso [affatu] fecimus, et in <b>Arbore scientiae</b> et in <b>Proverbii Raimundi</b>.</p>	<p>Est potentia conceptiva, quae illud concepit, quod animal desiderat; sicut avis parva, quae appetitum habet comedendi, et cum affatu manifestat suae matri famem, quem habet. Et si non esset affatus, esset conceptio superflua in natura. Et ideo sensus communis se ipsum diffundit in affatum secundum naturas et proprietates principiorum, de quibus est.</p> <p>Quia organum affatus est lingua, et ipsa est instrumentum, quoniam cum ipsa movet aerem, et manifestationem facit &lt;fecit B&gt;, quae in mente est concepta. Idcirco quaedam animalia iuvant alia, et quaedam alii iuvamen quaerunt.</p> <p>Si affatus non esset aliiquid, quod res, quae quoniam non esset aliud, quod res, quae determinatae sunt, nominaret per nomen. Et</p>
<p>5. Est potentia conceptiva, quae illud concipit, quod animal desiderat; sicut avis parva, quae appetitum habet comedendi, et cum affatu manifestat suae matri famem, quem habet. Et si non esset affatus, esset conceptio superflua in natura. Et ideo sensus communis se ipsum diffundit in affatum secundum naturas et proprietates principiorum, de quibus est.</p>	<p>Organum affatus est lingua, et ipsa est instrumentum, quoniam cum ipsa movet aerem, et manifestationem facit &lt;fecit B&gt;, mente est concepta. Idcirco quaedam animalia iuvant alia animalia, et quaedam alii iuvamen querunt.</p>	<p>6. Organum affatus est lingua, et ipsa est instrumentum, quoniam cum ipsa movet aerem, et manifestationem facit, quae in mente est concepta. Idcirco quaedam animalia iuvant alia animalia, et quaedam alii iuvamen querunt.</p>
		<p>7. Si affatus non esset, nullum nomen foret, quae quoniam non esset aliud, quod res, quae determinatae sunt, nominaret per nomen. Et</p>

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
determinatae sunt per nomen, nominaret. Et si (R 549v) nomen non esset, virtutes morales non essent, nec participatio hominum; sicut duo homines muti, qui non habent, cum quo participant in caritate, iustitia, et sic de aliis virtutibus.	8. Potentia affativa sonum facit in aere cum ligna. Quem quidem sonum format in voce, quae significanda sunt. Et potentia auditiva de affatu vocem accipit in aere, moto per affatum. Et sonus violae et fistulae est figura potentiae affativae et sui actus, qui est affari.	Potentia affativa sonum facit in aere cum lingua. Quae quidem sonum format in voce, qui sine ipsa nihil esset. Et potentia auditiva de affatu vocem accipit in aere, moto per affatum. Et sonus mellae et fistulae est figura potentiae affativae et sui actus, qui est affari. (ROL 150) Affativa est de instinctu et appetitu naturali. Et per instinctum modum habet sine deliberatione ita ad affandum, sicut agens naturale ad generandum proportionatas partes et naturales <et add. B> in debitis locis substantiae generatae. Et potentia se moveat ad appetitum, in quantum ipsum manifestat; sicut homo, qui habet sitim, et quaerit, quod sibi detur aqua ad bibendum. Qui, cum quae(R 550r)rit, non considerat, quomodo linguam moveat, sed ipsam moveat per instinctum naturalem.
9. Affativa est de instinctu et appetitu naturali. Et per instinctum modum habet sine deliberatione ita ad affandum, sicut agens naturale ad generandum proportionatas partes et naturales in debitis locis substantiae generatae. Et potentia se moveat ad appetitum, in quantum ipsum manifestat; sicut homo, qui habet sitim, et quaerit, quod sibi detur aqua ad bibendum. Qui, cum quae(R 550r)rit, non considerat, quomodo linguam moveat, sed ipsam moveat per instinctum naturalem.	10. In affatu necessaria est potentia elementativa ratione aeris et vegetativa ratione comedendi, vestiendi et inhabitandi; et sic de aliis accidentibus, quae sunt de conditionibus affatus.	In affari necessaria est potentia elementativa ratione aeris et vegetativa ratione comedendi, vestiendi aut habitandi; et sic de aliis accidentibus, quae sunt de conditionibus affatus.

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
11. Idcirco objecta appropriata affativa sunt accidentia et instrumenta, cum quibus et per quae se movet ad affandum.	Affativa indiget habere litteras, vocales et consonantes; sicut oculi, qui indigent habere lucem, ut videre possint. Et litterae, quae sunt notae, sunt de elementativa. Et affativa format et producit in aere litteras de elementativa. Et ipsas facit esse ita similitudinem conceptionis in aere, sicut sigillum litteras in cera, quas similes facit litteris, quas habet in se ipso.	Affativa indiget habere litteras, vocales et consonantes; sicut oculi, qui indigent habere lucem, ut videre possint. Et litterae, quae sunt notae, sunt de elementativa. Et affativa format et producit in aere litteras de elementativa. Et ipsas facit esse ita similitudinem conceptionis in aere, sicut sigillum litteras in cera, quas similes facit litteris, quas habet in se ipso.
12. Affativa indiget habere litteras, vocales et consonantes; sicut oculi, qui indigent habere lucem, ut videre possint. Et litterae, quae sunt in voce, sunt de elementativa. Et affativa format et producit in aere litteras de elementativa. Et ipsas facit esse ita similitudinem conceptionis in aere, sicut sigillum litteras in cera, quas similes facit litteris, quas habet in se ipso.	(B 18r E 108r ROL 153) Imaginatio	<De potentia imaginativa>
II.4 (R 550v) De potentia imaginativa et de suo objeto et actu	<i>Quid sit:</i> Imaginatio est obiectum difficile intellectui. Ideo indiget multis declarationibus, descriptionibus vel definitionibus et divisionibus. Aliqui crediderunt, quod esset sensus communis vel prima apprehensio intellectus, sed materia est de esse eius in brutis animalibus, dico perfectis, in quibus fit sensibilium impressio remanens. Nisi enim in istis esset imaginatio et sensuum vel sensibilium impressio remanens, brutum nescire reverti ad fontem, ubi fuit, quoniam non vident, nec ad domicilium, nec avicula ad nidum nec sci-	Sicut dictum est de vegetativa, ita conformiter de imaginativa dicatur de eius potentia, objeto et actu. Et quoniam ipsa est concreta sensibus, ideo species per sensus adquisitas facit in suo objeto imaginatas etc.

Roma BN Vitt. Ennn	<p><b>Electorium/Breviculum</b></p> <p>ret nudum facere, nec aranea telam facere iuxta suam imaginationem per instinctum naturalem, nec ovis fugeret lupum. Vadunt etiam huc et illuc per imaginationem deduc-tae. Aliquae etiam bruta in loco alto posita, casum imaginantur et timent cadere et fugiunt.</p> <p>Si non esset → Arbor imaginabilis est → Imaginatio est essentia →</p>	<p><b>Cusani excerpta</b></p> <p>Patet ergo, quod imaginativa est potentia, cum qua animal imaginatur in suo imaginabili. Sicut intellectus intelligit in suo intelligibili, scilicet in suo imaginabili intrinseco, proprio et essentiali, imaginable, scilicet peregrinum. Et est imaginatio (ROL 154) concreta cum principiis primis et suum obiectum substantia sensata. Et est, ut accipiat similitudines vel imagines substantiarum corporalium, quas sensitiva attingit. Et illas similitudines imaginativa custodit in se ipsa, ut rebus absentibus uti possit per illas similitudines. Sicut leo, qui aliquam substantiam imaginatur.</p> <p>Nec potest imaginatio habere actum suum sensu particulari agente supra obiectum ali-</p>
--------------------	---	--

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
	<p>quod, quod obicitur sensui in praesenti. Et hoc est, quia est propter similitudines retinendas. Ideo sequitur imaginatio actum sensus. Et quando sensus dimittit, ibi imaginatio incipit et tunc. Et hoc est, ut retineat statum rerum corporalium per eam similitudines, absentibus illis rebus et operatione sensus. Et haec est lex et officium eius limitatum.</p> <p>Imaginatio est pars substantiae sensatae, cum qua imaginatur, nec ultra transcendent.</p> <p>Imaginatio est principium efficiens, nihil extra se mittens, et de sensitivis materiam faciens.</p>	<p><i>Natura eius:</i> Potentia imaginativa est potestas multiplicandi species, quae sunt similitudines substantiarum corporalium. Et suum obiectum est imaginable. Et suus actus est imaginari.</p> <p>Quia imaginatio →</p>
	<p>1. Potestas imaginativa est potestas multiplicandi species, quae sunt similitudines substantiarum corporalium. Et suum obiectum est imaginable. Et suus actus est imaginari.</p>	<p>→ <u>Imaginatio est essentia de impressionibus sensibilium constituta; sicut humanitas, quae</u></p>
	<p>2. Imaginatio est creatura concreta cum primis principiis. Et suum obiectum est substantia sensata. Et propter est, ut accipiat similitudines; sicut leo, qui aliquam substantiam imaginatur, quam ante videt.</p>	
	<p>3. Imaginatio est essentia de impressionibus sensibilium constituta; sicut humanitas, quae</p>